**R**Egula iuris est, post conclusionem in causa non posse produci testes aut instrumenta. Ita probat tex. in c. cum dilectus, de fide instrum. l. 34. tit. 16. nu. 3. Et ultra limitationes quas adducit Fracis. Curtius, in rep. leg. admonendi, nu. 69. cum seqq. de iure. & Fel. in d.c. cū dilectus, limitat Bar. in d.c. admonendi, nu. 2. quando instrumēta essent de nouo repetita, & idem procedere in testib. tenet Ias. in l. Imperatores, ff. de re iudic. & vide Curtium seniorem, iad. l. admonendi, nu. 67. & Ias. in l. 1. nu. 48. in repet. si in 2. lectura, num. 50. cum sequentibus. Et opinio Bartoli dicit communem Ripa, ibi, nu. 45. & 48. Sed

Sed opinionem Bar. reprobatur ibi Romanus, num. 16. & 25. qui resolutum, quod post conclusum in causa, non possunt produci instrumenta, etiam de novo reperta. quem sequitur Curtius senior, ibi num. 23. dicens quod communiter reprobatur Bartoli opinio. Has tamen contrarietas concordat Ripa, vbi supra, nu. 48. scilicet, quando conclusio fuit facta à iudice, vel statuto, procedat limitatio Bar. & quādo conclusio fuit facta ex consensu partium, non procedat, quam concordantiam assignat Felinus, in d.c. cum dilectus. num. 22. l. i. (sed in alio proposito) & ibidem, in limitatione. 3. num. 16. dicit omnes allegare Bart. pro prima opinione, non tamen aperit, an illum omnes teneant, vel transcant cum eo. Hodie tamen in quacunque parte litis admittuntur instrumenta, cum iuramento producētis, quod de novo ad eius notitiam venerunt, vt in d.l. 34. tit. 6. p. 3. & ibi Greg. gl. fil. 2. tit. 5. lib. 4. recop. l. 1. tit. 2. & l. 1. tit. 5. lib. 4. recop & utroque Azeudo, Paz, in sua praxi 1. partis, 1. tom. tempore 8. num. 178. Quod quidem etiam procedit in via executiva, nam transactis decem diebus, & lata sententia de remate, possunt produci instrumenta liquida, de novo reperta, ad impediendam executionem. Ita Greg. in l. 3. tit. 14. p. 5. verb. alegationem, quem sequitur Gironda, de gabellis 4. p. 5. 2. nu. 25. & diximus in quest. 542. nu. 9.

## S V M M A R I V M.

- 1 Armanon posunt tolli ei qui de nocte cum eis fuit inuentus, nisi fuerit apprehensus.
- 2 Lupum non dicimus inuenire nisi apprehendamus, & in terficiamus.
- 3 Pragmatica puniōtes, a los que trayan almidon, yuntas en cuellos. intelliguntur si fuerint apprehensi.
- 4 Contraria opinio in questione principali proponitur.

## QVÆSTIO DCLI.

*Virum inuentus quis dicatur, quando non est apprehensus. Communis contra communem.*

Nuentus dicitur quis, quando corporaliter est apprehensus, non autem quando est in conspectu. Ita Bart. in l. 1. nu. 18. ff. de acquirenda possessione. quod seruit ad statuta dicentia, quod si aliquis inueniatur de nocte, puniatur, quia debet corporaliter apprehendi, neque sufficiet quod sit in conspectu. Et opinione Bart. tenet Cynus, in l. licet, C. de acquirenda possessione, & Bald. in l. item lapilli, in fine. ff. de rerum divisione, Angelus, in l. qui seruum, & in l. si fugitiui. ff. de verborum, & illam communiter teneri, dicit Alex. in d.l. 1. in princ. num. 77. Corsetus, sing. 16. nu. 3. Gutierrez, lib. 1. canonicarum, c. 12. num. 10. & in practicis lib. 1. q. 12. num. 5. Didacus Perez, in l. 23. titul. 3. lib. 1. Ordi. pag. 106. Iulius Clarus, receptariū sententiarum. §. fi. quest. 82. statut. 6. num. 1. Menochius, casu 394. ex nu. 49. Gomez de Leon, alleg. 30. num. 1. Pro qua est glos. solemnis, in l. si barsatorem. C. de fideiustoribus, vbi dicit, quod si de nocte fuerit aliquis inuentus cum armis, non punitur amissione ilorum, nisi fuerit apprehensus, & ibi Bal. refert quod si statutum dicat, quod si quis inuenerit lupum, da-

bitur illi centum (prout in hac ciuitate fit a iudicibus fraternitatis veteris) intelligitur si fuerit apprehensus, & cum interficerit. Et idem erit intelligendum circa omnes leges regni punientes lusores, & imponentes paenam contra portantes luto, y cuellos almidonados, y con puntas (prout nuper prohibitum est.) Ita colligitur ex traditis per Mexiam, ad pragmaticam regiam, conclusione 1. num. 34. cum sequentibus, vbi plures regias pragmáticas in hunc sensum declarat, & dicit, quod ita praxis, & consuetudo recepit. Et haec est communis opinio, secundum Iulium Claram, lib. 5. receptorum. §. fin. quest. 82. nu. 1. in fine. Villalobos, litera S. num. 177. & 178. licet contrarium sentiat Azeuedo, in l. 1. tit. 12. lib. 7. num. 6. recop. & vide Gomecum, in l. 45. Tauri, num. 48. & Castaneum, in eosue tudinibus Burgundię. §. 1. nu. 1. & plura tradit Hypolytus Bonacola, in suis questionibus criminalibus. verb. inuentus, fol. 120. Menochius de arbitriis, q. 80. casu 104. num. 7.

4 Sed contrariam opinionem in questione principali (imo quod ex eo quod aliquis sit in conspectu, dicitur inuentus) tenet Angelus, (sibi contrarius) in l. 3. §. Neratius. ff. de acquirenda possessione, quam dicit communem Aretinus, ibi, num. 18. Prima tamen opinio verior est, & ita practicatur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Confessio iurata erronea reuocari potest.
- 2 Contraria opinio in questione principali traditur.
- 3 Errare potest aliquis, & decipi etiam deliberando.
- 4 Confessio erronea tam in prima quam in secunda instantia reuocari potest.
- 5 Lex 5. tit. 13. p. 3. declaratur.

## QVÆSTIO DCLII.

*Vtrum confessio erronea reuocari possit, & intra quod tempus. Communis contra communem, & quid iure regio.*

I Confessionem erroneam factam in iudicio, reuocari posse ante sententiam, disponit text. in l. error. C. de iuris, & facti ignorantia, vbi Padilla, num. 12. (alios referens) resolutum cum communis illud procedere, etiam si confessio fuerit iurata. Quem sequitur Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 1. par. capit. 40. num. 8. Dubium tamen est, an illa iura intelligantur post terminum datum ad respondendum. Et in hac specie confessionis non habere locum regulam legis, error, affirmat gloss. verb. admonita, in cap. ex literis, de diuortijs, quam sequitur Capela, cautela 96. & dicit communem, & ab omnibus approbatam Probus, ad Monachum, in cap. cum contumacia, num. 7 de haereticis, lib. 6.

2 Sed contrariam opinionem (imo, quod regula illius legis habeat locum in confessione deliberata) tenet Bald. & Jason, in d.l. error, Ioannes Andreas, in c. fin. de iure iurando, lib. 6. Alex. in l. 1. num. 2. C. de errore calculi, vbi Ias. nu. 8. dicit esse communem, etiam dicit communem Felinus, in c. quoniam contra, nu. 2. de officio delegati, & haec videtur verior, cum etiam 3 deliberando possit quis decipi, & errare. Hodie 4 II 3 vero

# Practicæ Quæstiones

vero in quounque tempore docendo de errore, reuo  
cabitur confessio, in prima, & 2. instantia, tex. in l. 3.  
tit. 13. p. 3. tradit Bartolus, in l. creditor. §. iussus. ff. de  
appellationibus, quem sequitur Greg. ibi verb. *juyzio*  
*acabo*. Est tamen petenda restitutio ex clausula gene-  
rali, si qua mihi iusta causa, ut tradidit doctores, supra.

S V M M A R I V M.

- 1 Filii illorum, qui maiestatem laeserunt, puniendi sunt.
- 2 Filii sunt imitatores vitiorum parentum, tanquam nati ex radice infecta.
- 3 Macula patris in ipsa generatione contrahitur, sicut la-  
duntur fructus in radice.
- 4 Filii contrahunt rubiginem à linea infecta.
- 5 Lex 6. tit. 27. p. 2. declaratur.
- 6 Filii nati post delictum patris, non tam ex aliena culpa,  
quam ex propria, virtualiter puniuntur.
- 7 Peccatum originale fuit contractum in radice.
- 8 Filius bonus ex radice corrupta non potest descendere.
- 9 Potentia animæ sequuntur corporis temperaturam.
- 10 Vitium corporis ad animum penetrat, & viciat.
- 11 Todos los hijos del traydor son infames, y ningun  
traydor, ni su hijo pueden reptar a otro.
- 12 Lex generaliter, loquens generaliter est intelligenda.
- 13 Filius clericu uocatur, qui natus fuit ante patris clerica-  
tum.
- 14 Contraria communis opinio refertur, & sustinetur.
- 15 Patris inhabilitas, & incapacitas, reddit inhabiles fi-  
lios post delictum natos, non vero eos, qui antea nati  
fuerunt.
- 16 De iure regio indubitabilis sententia, quod filius natus  
ante delictum patris, non puniatur.
- 17 Filius natus ante patris delictum ex iuris interpretatio-  
ne presumitur ab alio patre procreatus.
- 18 Filii deportatorum nati post delictum, non faciunt defi-  
cere conditionem fideicommissi.
- 19 Qualitas adiuncta uerobo intelligitur secundum tempus  
verbi.
- 20 Non dicitur quis talis, quando tempore natuitatis non  
est talis.
- 21 Qui in uno grauatur, in alio debet releuari.
- 22 Filii nati ante parentum dignitatem, non fruuntur priu-  
legio, & prerogativa illius.
- 23 Qui non sentit honorem, & utilitatem, non debet sentire  
damnum, & incommoda.
- 24 Contractus factus ante delictum, est ualidus.
- 25 Donatio & alienatio ante facta, quam crimen laesæ ma-  
iestatis committeretur, ualida sunt.
- 26 Adam si tempore gratiæ, ante peccatum commissum fi-  
lium haberet, non perderet gratiam filius, propter  
peccatum.
- 27 Peccata parentum non imputantur filiis.
- 28 C. si habes. 3. quæstione 4. declaratur, & c. queris, de con-  
secratione, distinet. 4.
- 29 Lex 2. C. de libertis, & illorum liberis, declaratur.
- 30 Fatuus esset index, qui contra hanc opinionem iudica-  
ret.
- 31 Dispositio legis generalis debet restringi per rationem.
- 32 Quod virtualiter ex ratione legis colligitur, dicitur ex-  
presum in ipsa dispositione.
- 33 Ratio dispositionis est ipsa dispositio.
- 34 Anima est spiritus dispositionis.

- 35 Lex generalis distinguitur per alteram.
- 36 Lex 2. tit. 2. p. 7. declaratur per l. 6. tit. 27. p. 2.
- 37 Verba uniuersalia recipiunt restrictionem ab alijs iuri-  
bus.
- 38 Lex, quisquis, est odiosa, & iniuriosa, & iniqua & co-  
tra naturalem rationem iuris diuini, & humani com-  
posita, & hodie non est in usu recepta.
- 39 Delicta suos habent autores.
- 40 Filius non portabit patris iniquitatem.

## QVÆSTIO DCLIII.

Vtrum filius natus ante delictum patris commissum, si  
puniendus: sicut filius natus possit in criminis laesæ ma-  
iestatis, diuinae, uel humane. Communis contra com-  
munem, & quid iure regio.

- 1 **F**iliis eorum, qui maiestatem laeserunt puniendos  
esse probat textus in l. quisquis. §. filii vero. C. ad  
legem Iuliam maiestatis. capitu. si quis. §. filii vero.  
sexta quæstione prima. quibus consonat text. in l. 2.  
titu. 2. l. 9. titu. 3. 1. parte. 7. Ex quibus dubitari solet,  
an illa dispositio intelligatur de filiis antea natis, vel  
de illis, qui nati sunt postquam crimen committetur.  
Et quod illa dispositio sit intelligenda de filiis est  
antea natis, tenet gl. in d. c. si quis. 6. quæst. 1. cuius opi-  
nione in sequuntur plures, & esse communem affir-  
mat Claudius, in l. si quis, colum. 5. ff. de iurisdictione  
omnium iudic. & (pluribus citatis) sequitur Me-  
nochius, lib. 3. de præsumptionibus, præsumptione  
33. num. 7. Rolandus à Valle, cons. 74. num. 280. vo-  
lum. 3. & dicit etiam communem Gigas, in tract. de  
crimine laesæ maiestatis, lib. 3. quæst. 5. in fi. & sequi-  
tur Boer. decis. 7. nu. 6. & hanc affirmat veriore Gre-  
gor. sup. (licet contraria sit æquior & fauorabilior)  
qua opinio ex ea potiss. ratione fulcitur, quia tales fi-  
lii, præsumuntur imitatores vitiorum parentum tan-  
quam nati ex radice infecta, & ex semine improba-  
to: ita Cynus, in l. sancimus. C. de penit. & in d. l. quis  
quis, num. 1. vers. 2. oppono, & ibi Ang. vers. filii, &  
in l. adoptiui. §. patronum, el 1. num. 3. ff. de in ius vo-  
cando, Decius, cons. 64. num. 3. Afflictus lib. 1. confi-  
tut. Neapolitan. rub. 2. num. 42. Et incertus auctor, in  
tractatu de crimine laesæ maiestatis, quæst. 7. num. 2.  
quam opinionem sequitur contra communem Tibe-  
rius Decianus, in tractat. criminalibus. 2. p. lib. 7. cap.  
41. nu. 8. & ratio est, quia sicut ab arboris radice, fru-  
ctus ibi virtualiter existentes la si, & infecti oriuntur,  
sic etiam macula patris, in ipsa generatione contrahi-  
tur, vt tradit Cordona, in suo quæstionario, lib. 1. q.  
10. opposit. 6. vers. item secundo, & docet S. Thom-  
as, 1. 2. q. 3. 8. art. 1. vers. respondeo, & Ioannes Vi-  
guer. lib. de insti. Christiana, c. 18. §. 5. vers. 1. & 2. vbi  
allegat Diuum Aug. in c. 10. super Genes. & Ambros.  
Catherinum, lib. de peccato originali. disputatio. 6.  
Ita eleganter Bal. in l. 2. nu. 1. C. de libert. & eor. libe-  
ris, ibi, quia filii postea nati contrahunt rubiginem a li-  
nea iam infecta, & illud insinuant verba legis 6. titu.  
5. 27. p. 2 ibi, porque los padres después que  
estuvan enpon onna dos en el mal, & sic quodam modo  
filii post delictum patris geniti, no tam ex aliena cul-  
pa, quam ex propria puniuntur, vt sentit Alexander  
Arentis, in 3. p. sua summæ, quæst. 41. m. 2. 4. ac. 1. ibi.